

Số: /KH-SNNMT

Đắk Lắk, ngày tháng 8 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới**

Thực hiện Quyết định số 2482/QĐ-BNNMT ngày 01/7/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới. Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Quán triệt sâu sắc và tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu tại Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) trong tình hình mới tại Sở và các đơn vị thuộc Sở.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước ngành Nông nghiệp và Môi trường, tổ chức, doanh nghiệp, hợp tác xã, người sử dụng lao động (NSDLĐ), người lao động (NLD) và người dân về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác ATVSLĐ,

- Cải thiện điều kiện làm việc, giảm ô nhiễm môi trường lao động, ngăn ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, nâng cao nhận thức, bảo đảm sự tuân thủ pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, an toàn tính mạng, sức khỏe cho người lao động. Bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, người sử dụng lao động trong thực hiện chế độ, chính sách về ATVSLĐ, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của ngành, của tỉnh.

#### 2. Yêu cầu:

Việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ Ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, nghiêm túc với sự tham gia tích cực, có trách nhiệm của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở trong thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; góp phần tích cực vào việc hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của ngành, của tỉnh.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

### **1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị đối với công tác ATVSLĐ**

- Cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác ATVSLĐ. Đưa nội dung ATVSLĐ vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của cơ quan, đơn vị, của ngành.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động đảng viên, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu trong thực hiện pháp luật về ATVSLĐ.

### **2. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm đối với công tác ATVSLĐ.**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 31- CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW và Kế hoạch này để nêu cao trách nhiệm đối với công tác ATVSLĐ trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.

- Tích cực tham gia các hoạt động Tháng hành động về ATVSLĐ và phối hợp Tháng Công nhân thiết thực, hiệu quả.

### **3. Đề xuất, tham gia ý kiến sửa đổi chính sách, pháp luật về ATVSLĐ.**

- Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về ATVSLĐ; các chế độ, chính sách đối với người lao động để kiến nghị, sửa đổi, bổ sung, khắc phục kịp thời hạn chế, bất cập trong thực tiễn, bảo đảm quyền lợi người lao động trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chính sách pháp luật về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đối với người lao động; xác định rõ quyền và trách nhiệm của các cơ quan có liên quan trong triển khai thực hiện các chế độ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp bắt buộc trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường.

### **4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ATVSLĐ**

- Công khai các thủ tục hành chính có liên quan đến công tác ATVSLĐ.

- Kiểm tra, kiểm định kỹ thuật an toàn lao động máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

- Tăng cường xử lý các vi phạm về ATVSLĐ gây hậu quả nghiêm trọng đối với sức khỏe, tính mạng của người lao động.

- Cử công chức, viên chức, người lao động tham gia các lớp tập huấn kiến thức, kỹ năng về ATVSLĐ.

- Kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc

### **5. Tăng cường công tác kiểm tra**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, hướng dẫn công tác an toàn lao động trong sử dụng máy móc thiết bị, sử dụng điện sản xuất nông nghiệp và trong các làng nghề.

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát về công tác bảo vệ môi trường theo thẩm quyền quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Giao Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật xây dựng tài liệu truyền truyền, hướng dẫn nông dân và thành viên hợp tác xã nông nghiệp về các biện pháp ATVSLĐ trong sản xuất, buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón, chế phẩm sinh học trong lĩnh vực nông nghiệp.

**2.** Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y xây dựng tài liệu truyền truyền, hướng dẫn nông dân và thành viên hợp tác xã nông nghiệp về các biện pháp ATVSLĐ trong sản xuất, buôn bán, sử dụng thuốc thú y, thức ăn, chế phẩm sinh học trong lĩnh vực nông nghiệp.

**3.** Giao Chi cục Bảo vệ môi trường xây dựng tài liệu tuyên truyền về bảo vệ môi trường trong lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường.

Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này cho phù hợp.

Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về Sở Nông nghiệp và Môi trường (*qua Văn phòng Sở*) trước ngày **10/12** hàng năm để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 209/NQ-CP ngày 28/10/2024 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng Khóa XIII về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới của Sở Nông nghiệp và Môi trường. Yêu cầu các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lãnh đạo Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, VP (Vi.01b).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thái Hòa**